Дело № 1-405/2024

УИД 36RS0001-01-2024-004931-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 17 декабря 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Ситниковой А.Н.,

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Котаревой Е.В., 

при секретаре Макеевой М.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ......... гражданина РФ, образование начальное профессиональное, не состоящего в браке, имеющего ........., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

26.09.2024 примерно в 14 часов 30 мин. ФИО5, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающий о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, находясь у дома 42 по ул. Измайловская г. Воронежа, нашел полимерный пакет с фиксированной застежкой с порошкообразным веществом, и, поняв, что это наркотическое средство, оставил его себе, и стал хранить для собственного употребления без цели сбыта.

26.09.2024 около 14 часов 40 минут ФИО5, находясь у дома 35 по пер. Измайловский г. Воронежа и, увидев подошедших сотрудников полиции, выбросил имеющийся у него полимерный пакет с фиксированной застежкой с порошкообразным веществом на землю. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 15 час. 20 минут до 15 часов 45 минут 26.09.2024 на участке местности у дома 35 по пер. Изамайловский г. Воронежа был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. 

Согласно заключению эксперта №4740 от 27.09.2024 представленное на исследование вещество массой 0,60 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»).

При этом общая масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона – 0,60 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, признал в полном объеме и пояснил, что показания давать не желает, пользуясь ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым около 14 часов 30 минут 26.09.2024 он проходил мимо 

<

...> г. Воронежа, на земле возле забора вышеуказанного дома он нашел прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета. Он понял, что это «закладка» с наркотическим средством и с целью собственного употребления поднял ее и направился в сторону ул. Серафимовича г. Воронежа, при этом полимерный пакет находился у него в руках. Около 14 часов 40 минут 26.09.2024 проходя мимо дома 35 по пер. Измайловский г. Воронежа он увидел сотрудников полиции, которые направлялись в его сторону. Он занервничал и находившийся у него в руках полимерный пакет с веществом бросил на асфальт, подумав, что сотрудники полиции не заметят этого. Сотрудники полиции подошли к нему и спросили, что за полимерный пакет с веществом он бросил. Он ответил, что бросил на асфальт пакет с веществом с наркотическим средством, который нашел перед этим у дома №42 по ул. Измайловская г. Воронежа и хранил для личного употребления. После этого была вызвана следственно-оперативная группа. Перед началом осмотром места происшествия сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права и обязанности. 26.09.2024 в период времени с 15 час. 20 мин. по 15 час. 45 мин. дознаватель в присутствии двух понятых, сотрудника полиции, специалиста ЭКО и его провел осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дома 35 по пер. Измайловский г. Воронежа на асфальтированной автомобильной дороге был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета, который он бросил. Он пояснил, что это наркотическое средство, которое принадлежит ему, а также рассказал, где и при каких обстоятельствах его приобрел. Полимерный пакет с наркотическим средством был изъят, упакован. После этого он был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, где от него приняли объяснение (л.д. 48-51).

После оглашения показаний подсудимый ФИО5 пояснил, что в них все изложено верно. 

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении, она подтверждается также оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями не явившихся свидетелей: 

- ФИО1 согласно которым он состоит в должности инспектора 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г. Воронежу. 26.09.2024 с 08 часов 00 минут он нес службу совместно с ФИО2. и ФИО3 в составе ПА1-714 по охране общественного порядка на территории Железнодорожного района г. Воронежа. Около 14 часов 40 минут они проезжали по пер. Измайловский г. Воронежа и у дома №35 заметили мужчину, который вызвал у них подозрение, так как у того была шаткая и приземистая походка, поведение, не соответствующее обстановке. При приближении патрульного автомобиля к мужчине, он увидел, как данный мужчина выбросил из руки на асфальтированную дорогу прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета. Указанный мужчина представился ФИО5. На асфальте рядом с ФИО5 лежал прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета. На вопрос о содержимом пакета ФИО5 пояснил, что выбросил на асфальт пакет с наркотическим средством, который нашел перед этим у дома №42 по ул. Измайловская г. Воронежа и хранил при себе для личного употребления. По данному факту им была вызвана следственно-оперативная группа ОП №1. По приезду следственно-оперативной группы в период с 15 ч. 20 мин. до 15 ч. 45 мин. 26.09.2024 был произведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия понятым, а также ФИО5 были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия с асфальтированной дороги у дома № 35 по пер. Измайловский г. Воронежа был изъят прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт. По факту обнаружения и изъятия пакетика с порошкообразным веществом им был написан рапорт (л.д. 28-30),

- ФИО2 давшего показания аналогичные по своему содержанию со свидетелем ФИО1 (л.д. 32-34),

- ФИО3 давшего показания аналогичные по своему содержанию со свидетелем ФИО2 (л.д. 36-38),

- ФИО4 согласно которым 26.09.2024 около 15 часов 15 минут он проходил по пер. Измайловский г. Воронежа, когда его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился. Осмотр места происшествия производился на участке местности у дома №35 по пер. Измайловский г. Воронежа. Рядом с осматриваемым участком стоял незнакомый мужчина, который представился ФИО5, а также второй понятой, незнакомая ему женщина. Осмотр места происшествия проводил сотрудник полиции, который разъяснила всем права и обязанности. В ходе осмотра на асфальтированной дороге у дома №35 по пер. Измайловский г. Воронежа был обнаружен один прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое средство, которое тот нашел 26.09.2024 у дома №42 по ул. Измайловская г. Воронежа, но при виде сотрудников полиции выбросил на указанном месте. Обнаруженный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета был изъят и упакован в конверт, после чего составлен протокол (л.д. 62-64).

Наряду с приведенными выше доказательствами вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2024 – участка местности у 

<

...> с участием ФИО5, входе которого с участка асфальтированной дороги около дома был изъят полимерный пакетик с фиксированной застежкой с содержимым (л.д. 7-12).

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 11.10.2024, согласно которому был осмотрен изъятый 26.09.2024 в ходе осмотра места происшествия около дома №35 по пер. Измайловский г. Воронежа полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и кристаллов (л.д. 58-59),

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 4740 от 27.09.2024 согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,60 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 23-26),

- рапортом об обнаружения признаков преступления от 26.09.2024 инспектора 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г. Воронежу ФИО1 в котором изложено о задержании ФИО5 в 14 ч. 40 мин. у дома 35 по пер. Измайловский г. Воронежа, в присутствии которого впоследствии по указанному адресу был обнаружен полимерный пакет с застежкой «ZipLock» с содержимым (л.д.6).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как им совершено преступление – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО5 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1496 от 10.10.2024 ФИО5 не страдает наркоманией (л.д. 55-56). 

ФИО5 не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, в ходе дознания и в суде дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении ........., оказывает помощь матери – .......... Все выше перечисленные обстоятельства, как предусмотренные п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так и остальные, в том числе состояние здоровья ФИО5 и его родственников, суд, согласно ст. 61 УК РФ признает смягчающими и учитывает при назначении наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, по делу не установлено. 

Учитывая совокупность всех обстоятельств по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, суд полагает, что наказание в виде штрафа, будет не только способствовать достижению целей наказания – исправлению виновного, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенному ФИО5 преступлению.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, данные о личности, а также имущественное положение подсудимого и его семьи.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства с перечислением в УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 366601001, казначейский счет 03100643000000013100, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, Единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН 188 5 36 2401 010 111171 4, назначение платежа: выплата штрафа по уголовному делу № 1-405/2024.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>: вещество в виде порошка и кристаллов массой 0,58 грамма в прозрачном полимерном пакете с фиксатором, упакованное в бумажный конверт, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 12401200050111237, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мосейкина Т.А.